adulerit ex suillo ovillo caprino bovillo, grege quaeque profana  
 4 erunt, Iovi fieri ex qua die senatus populusque iusserit. qui faciet,  
 quando volet quaque lege volet; facito: quo modo faxit, pro-  
 5 be factum esto. si id moritur, quod fieri oportebit, profanum  
 esto, neque scelus esto. si quis rumpet occidetve insciens, ne  
 fraus esto. si quis clepsit, ne populo scelus esto, neve cui clep-  
 6 ptum erit. si atro die faxit insciens, probe factum esto. si nocte  
 sive luce, si servus sive liber faxit, probe factum esto. si antidea se-  
 natus populusque iusserit fieri ac faxitur, eo populus solutus liber  
 7 esto“. eiusdem rei causa ludi magni voti aeris trecentis triginta

quod non est sacrum. — quod — erunt als Appos. zu donum kann noch von duit = id, quod — erunt duit, ex qua etc., Iovi fieri nur von dem folg. iusserit abhängen, während man eine Beziehung auf velitis iubeatis erwartet, die aber, (wenn nicht § 2 etwas ausgefallen ist) nur statt haben könnte, wenn die von Gron. vorgeschlagene Umstellung als richtig angesehen und nach Crev. der Ausfall einer Partikel, etwa ut vor datum, angenommen würde. Ueber fieri s. 10, 42, 7. — ex qua d. etc., der Einzelne soll nicht nach Gutdünken bestimmen, in welcher Zeitgeborene Thiere sacra seien, sondern der Termin soll noch festgesetzt werden, was erst später geschieht, s. 34, 44, 3; ver sacrum videri pecus, quod natum esset inter Kal. Martias et pridie Kal. Maias P. Cornelio Scipione et Ti. Sempronio consulibus.

4—5. faciet heisst hier ohne Zusatz: opfern, weil Iovi in der Nähe steht, ebenso § 5 quod fieri, wofür quo fieri das gewöhnliche wäre. — quando vol., n. von dem festgesetzten Tage an. — lege = ritu. — faxit, 6, 41, 12, deutet zugleich die Vollendung an in Bezug auf probe factum esto; während faciet nur die Zukunft überhaupt bezeichnet. — profanum, es soll als nicht gelobt betrachtet werden, § 3. — neque = et ne, obgleich es sich an einen affirmativen Imperativ anschliesst, s. 23, 3, 3; accipite —

nec quidquam — egeritis; Cic. Legg. 3, 4, 11; Hor. Epod. 8, 13: esto beata, nec sit marita, Z. § 535 a. E. — scelus, s. 5, 25, 5: religiöse Verschuldung. — fraus = noxa, s. 3, 54, 4. — rumpet, Digest. IX. 2, 1. 27: rupisse eum utique accipiemus, qui vulneraverit, vel virgīs vel lorīs vel pugnis ceciderit; vel telo vel quo alio, ut scinderet alicui corpus, vel tumorem fecerit. — clepsit wie faxit gebildet; Cic. Legg. 2, 9, 22 u. a., das hdsch. clepsit, s. 3, 64, 10, ist viell. nicht zu verwerfen, da auch auf älteren Inschriften statt der Endung it sich et findet.